Et nota, quod hec epistola potest in unius dictionis permutatione taliter variari, quod cuilibet virgini, maritate, vidue, moniali et deflorate transmitti potest, scilicet ut, ubi dicitur in principio «*puellarum*», dicatur «*dominarum*»; nam et monachas debes tam in salutationibus quam in cunctis epistole partibus «*dominas*» appellare, quia, si diceres «*monachas*» vel «*moniales*», pocius ad earum spectaret vituperium quam honorem, unde in Alemania fere ab omnibus «*domine*» appellantur. Est etiam notandum, quod talis epistola non debet transmitti cuilibet, set magni et sapientissimis dominabus. Preterea sciendum est, quod unaqueque mulier, cuiuscumque ordinis vel conditionis sit, negat in primis, quod facere peroptat, unde si aliquo modo mittenti rescribere velit, intelligas ipsam concedere velle, licet hoc deneget verbis³¹.

3. La *transumptio*: dai modelli della lettera d'amore alla lirica volgare.

Boncompagno, che riconosce di aver sempre preferito le parole ai fatti («*Unum tamen volo universos et singulos scire, quod plus michi semper*

³¹ *Ibid.*, pp. 44-47.

placuerunt verba quam facta»³²), scopre la cifra peculiare della lettera d'amore nel paragone, spesso sottile, e nella metafora, che molto apportano alla dolcezza della lettura, alimentando e ravvivando i sentimenti degli amanti.

Tra gli esempi di lettera offerti ai *dictatores* e agli innamorati nella *Rota Veneris*, il retore propone infatti il seguente passo:

De tua importunitate non possum non amirari, cum iam penitus denegaverim, ne michi litteras vel aliquid transmittere auderes; et nunc sic me sollicitas, ut me credas alterabilem esse. Set non reperitur nudus in sirpo, et flos mirice permanet inviolabilis, nec est feno similis, quod secatum facile arescit. Vidisti forte virgulta in deserto e complacuerunt tibi pomeria Damasci. Set non amne quod placet potest, ut credis, haberi³³.

a cui fa seguire una riflessione di poetica, che, come si vedrà, rende ancora più significativo, nei suoi riflessi sulla lirica volgare a venire, il contributo della teorizzazione delle lettere d'amore:

Huiusmodi siquidem proverbialia, occulte ratiocinationes, similia et similitudines faciunt plurimum ad usum amandi. Ponantur igitur in talibus iocunde transumptiones et proverbialia, de quibus possit multiplex intellectus haberi, quia non modicum faciunt amantium animos gratulari. Et non solum milites et domine, verum etiam populares iocundis quandoque transumptionibus utuntur, et sic sub quodam verborum velamine vigor amoris intenditur et amabile suscipit incrementum³⁴.